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”Det talte ord gælder” 

 

Spørgsmål 
Hvad er ministerens holdning til, at Naturstyrelsen 
fortsat sælger nåleskov til den russiskejede 
virksomhed Ilim Timber, hvis ejerkreds har tætte 
forbindelser til den russiske præsident? Ministeren 
bedes herunder redegøre for Naturstyrelsens 
håndtering af situationen med 
betalingsvanskeligheder fra en russisk bank, der er 
pålagt EU-sanktioner jf. DR’s artikel 
”Naturstyrelsen sælger nåletræ til russisk oligark-
koncern: 'Det er himmelråbende'” fra den 6. april 
2022. 
 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jacob Jensen 
(V). 

Svar 

 Indledning og sagsforløb. 

 Tak for muligheden for at komme til orde her i 
Miljø- og Fødevareudvalget i dag. 

 Jeg vil gerne starte med at fastslå, at regeringens 
holdning er helt klar. Vi er optaget af at sikre de 
videst mulige sanktioner mod Putins Rusland, og 
er hele tiden i dialog med vores internationale 
allierede om at sikre dette. 

 For vi sikrer bedst mulig slagkraft imod Putin, 
hvis vi står sammen i vesten. Sammen med vores 
allierede, og koordineret i EU.  

Offentligt
MOF Alm.del - Bilag 540
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 Hvis Naturstyrelsen rev en kontrakt over er det 
nationalstaten Danmark, der har besluttet sig for 
særskilte sanktioner mod Rusland. For 
Naturstyrelsen er ikke privat – det er den danske 
stat.  

 Det er vigtigt at understrege, for Naturstyrelsen 
har en kontrakt om at levere træ til et tysk firma, 
Ilim Nordic Timber, der har russiske ejere. 

 Kontrakten løber frem til udgangen af juni 2022, 
og der resterer en forpligtigelse for træ for syv 
millioner kroner. 

 Naturstyrelsen har fra konfliktens start været 
opmærksom på, om der var sanktioner, der havde 
relevans i forhold til deres kontrakt og leverancer.  

 Naturstyrelsen har derfor med vejledning fra 
Erhvervsstyrelsen undersøgt ejerskabet, og har 
vurderet, at hverken det pågældende firma eller 
ejerne står opført på EU's sanktionsliste.  

 Dette er sket løbende både i forbindelse med den 
første sanktionspakke og i forbindelse med den 
nye sanktionspakke, der blev vedtaget af EU 
rådet den 8. april 2022 

 Naturstyrelsen lever på den baggrund fortsat op 
til den indgåede kontrakt. 

 Jeg vil dog her nævne, at vi løbende er i kontakt 
med Udenrigsministeriet med henblik på at 
afsøge handlemulighederne. 
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Det siger sig selv, at jeg foretrak, at tømmer fra 
Naturstyrelsen ikke var solgt til et firma med 
russiske ejere, selvom savværket er tysk, og hverken 
virksomheden eller ejerne står på sanktionslisten. 
Sagen er et eksempel på, at Putins beslutning om at 
invadere Ukraine, har ganske vidtrækkende 
konsekvenser. 

Muligheder for at komme ud af kontrakten 

 I forbindelse med den nye sanktionspakke, der 
blev vedtaget af EU rådet den 8. april 2022, har 
Naturstyrelsen fået udarbejdet en 
advokatundersøgelse af Kromann Reumert, med 
henblik på at fastslå om handlen med Ilim Nordic 
Timber er omfattet af de nye sanktioner. 

 Resultatet af undersøgelsen viser, at 
Naturstyrelsens samarbejde med Ilim Nordic 
Timber ikke er omfattet af EU sanktionerne.  

 Den af Ilim Nordic Timber tidligere anvendte 
bank VTB Bank blev per 3. marts og 9. april 2022 
underlagt sanktioner af relevans for facillitering 
af kontante betalinger. Men det er Commerzbank 
Rostock ikke, og den juridiske vurdering er 
derfor, at betalingen ikke udgør en overtrædelse 
af EU's sanktioner mod Rusland. 

 Dette bekræftes også af Erhvervsstyrelsen og i 
advokatundersøgelsen fra Kromann Reumert. 
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 Det er endvidere Naturstyrelsens juridiske 
vurdering, at det vil være kontraktbrud fra 
styrelsens side at rive kontrakten over pga. den 
forsinkede betaling.  

 Hvis virksomheden, tømmeret eller de russiske 
ejere af virksomheden kommer på EU's 
sanktionsliste, så har vi en ny situation med nye 
handlemuligheder. 

Afslutning og Regeringens politik 

 Regeringens holdning er som allerede nævnt helt 
klar. Vi er optaget af at sikre de hårdest mulige 
sanktioner mod Putins Rusland. 

 Vi er derfor i kontakt med Udenrigsministeriet 
for at sikre, at vores reaktion her bliver i 
samarbejde med vores allierede, og koordineret i 
EU. Sådan sikrer vi bedst mulig slagkraft imod 
Putin, og sikrer, at vi står sammen i vesten. 

 Uanset hvad forestiller jeg mig ikke, at 
kontrakten, hvor der resterer de 7 millioner, 
bliver forlænget, når den udløber med udgangen 
af juni. 


